atervis tradentur arboribus, quis turpis luci gratia, ne suis quidem parent, sed certam de deceptis populis prædas agunt, reliquias bona, et in pessimis immorantes. Cumque semper sinistra inveniant, tamen suis nunquam salinior erubescunt, vorantes carnem brachii sui, et adversum Ecclesiam pari studio dimicantes. Propter luxuriam, et voluptates, et lucra de populis iter se habent discoriant, ut de una heresi duo fiant, et rursum ipse dividantur in partes, ut proprios abluantur greges et devorent domos viduarum, et mulierum peccatricum, semper discoriant, et nunquam ad scientiam veritatis perveniunt. *II Tim. III, 7.* In omnibus his non avolebit furor Domini, consumens vitam, atque subvertens; sed quanto illi proficiunt ad peccandum, tanto iste amplius manum suam extendit ad penas.

« Ve qui condunt leges iniquas, et scribentes injustitiam scriperunt, ut opprimerint in iudicio pauperes, et vim facerent causæ humilium populi mei, ut essent viduæ præda eorum, et pupillos diriperent. Quid facietis in die visitationis, et calamitatis de longe venientis? ad eorum confugietis auxilium? et ubi derelinquetis gloriam vestram, ne incurvemini sub vinculo, et cum interfectis cadatis? Super om-

poëds des chaînes, pour ne pas tomber sous un monceau de corps morts? Après tous ces maux sa fureur n'est point encore apaisée, et son bras est toujours levé. » *Isa. x, 1 et seqq.* Beaucoup d'interprètes pensent que ce passage a trait encore aux dix tribus qui habitaient en Samarie, parce qu'àux anciens crimes ils ajoutaient ces crimes nouveaux. Pour nous, il nous paraît que la prophétie tonne contre les juges de Juda et de Jérusalem, c'est-à-dire les scribes et les docteurs en traditions, parce qu'à l'encontre de la loi divine, ils établissaient des lois injustes et pervertissaient la vérité du jugement par leurs traditions. Dieu dit : « Honorez votre père et votre mère. » *Exod. xx, 12*; eux, au contraire, enseignent aux fils à dire à leurs parents : « Tout don que je fais à Dieu vous est utile, encore qu'après cela ils n'honorent point leur père et leur mère. » *Matth. xv, 3, 6; Marc. vii, 11*, et autres choses semblables. S'ils ont écrit ces lois mauvaises, c'est pour opprimer les pauvres et les humbles du peuple, pour dévorer la veuve comme leur proie, et pour mettre au pillage le bien des orphelins. Et le Prophète leur demande ce qu'ils feront lorsqu'arrivera le jour de la captivité ou du jugement et de l'affliction, qui viendra de loin, puisqu'elle aura été prédite longtemps avant. A qui aurez-vous recours, puisque vous avez offensé Dieu, qui est l'aide véritable, et où laisserez-vous votre gloire? Les richesses, au jour de la fureur, n'em-

nibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extensa. » *Isa. x, 1 et seqq.* Hec plerique adhibent contra decem tribus dicit arbitrantur, que habitabant in Samaria, quod ad priora scelera etiam ista sociarint (al. *reoclarunt*). Nobis autem videtur contra judices tribus Juda, et Jerusalem, Scribes videlicet et *doctores*, sermo propheticus concludere, quod adversum legem Dei iniquas scripserint leges, et traditionibus suis subverterint iudicii veritatem. Deo enim dicente : « Honora patrem tuum, et matrem, » *Exod. xx, 12*, illi e contrario monuerunt filios parentibus dicere : « Donum quodcumque est ex me, tibi proderit, ne honoret (al. *honoretur*) patrem et matrem, » *Matth. xv, 3, 6; Marc. vii, 11*, et cetera his similia. Propterea autem scripserunt leges pessimas, ut opprimerent pauperes et humiles populi, ut predae agerent de viduis, et pupillis diriperent. Qui interrogatur quid factori sint, cum vel captivitates, vel iudicii dies advenirent, et calamitatis de longe venientes, qua multo tempore ante predicta est. Ad ejus, inquit, fugietis auxilium, cum offenderitis Deum, qui vultus auxiliator est, ubi delinquistis gloriam vestram? Non enim proderunt divitiæ in die furoris, ne victos in hostilem terram

pécheront pas que l'Assyrien ne vous enchaîne et ne vous conduise au pays ennemi, ni que vous tombiez dans le combat. *Prov. xi, 4*. Et à la fin, comme il avait déjà dit fréquemment contre Samarie : « Après tous ces maux, la colère de Dieu n'est point apaisée, mais sa main est toujours levée, » il l'ajoute aussi contre Juda, pour montrer que la dernière conquête ne sera pas la fin de leurs maux, et que le glaive du Seigneur les poursuivra, même en terre ennemie. Au figuré, tout hérétique écrit l'iniquité, pour tromper les pauvres et les faibles du peuple, pour mettre au pillage les biens des veuves et des orphelins. Le riche, en effet, dont il est dit : « Les richesses de l'homme sont la rançon de son âme, » *Prov. xiii, 8*, ne souffre pas qu'on le menace, et ils le prennent difficilement. Le pauvre, au contraire, celui qui est faible et petit parmi le peuple, ils le scandalisent promptement. La veuve aussi, qui a perdu Dieu son mari, et l'orphelin privé du Créateur son père, dont il est écrit : « Vous avez abandonné Dieu qui vous a engendré, vous avez oublié Dieu qui vous a nourri, » *Deut. xxxii, 18*, sont faciles à supplanter. Que feront-ils donc, ces hérétiques qui ont trompé tant de monde, au jour du jugement et de l'affliction, qui viendra de loin? De même, qu'il est dit au juste : « La parole n'est point éloignée de vous, elle est dans votre bouche et dans votre cœur; » *Rom. x, 8*; et ailleurs : « Le royaume de Dieu